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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá personálním marketingovým mixem. Obecným

cílem této bakalářské práce je popis obecných teoretických poznatků o personálním

marketingovém mixu a popis jednotlivých nástrojů personálního marketingového mixu

s ohledem na vnitřní personální marketing. Specifickým cílem této bakalářské práce je

analýza nástrojů interního personálního marketingového mixu v konkrétní společnosti a

za pomoci dotazníkového šetření zjistit faktory ovlivňující spokojenost a nespokojenost

zaměstnanců. Na základě výsledků vyhodnocení dotazníku popsat návrhy pro zlepšení.

Klíčová slova:

Personalistika, řízení lidských zdrojů, personální marketing, produkt, cena,

místo, propagace

Abstract:

This bachelor thesis is about human resuorce marketing mix. The general aim of

bachelor thesis is to describe teoretical findings about human resource marketing mix

and describe every single part of human ressource marketing mix with aim to internal

human resource marketing. Specific aim of the bachelor thesis is to analyze parts of

human resource marketing in specific company and by the questionare survey describe

factors influencing satisfaction and disatisfaction of employees. Then based on survey

write improvements for company
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Úvod

Aniž bychom si to pořádně uvědomovali, s marketingem se setkáváme dnes a

denně, téměř všude. Vědomě i nevědomě se jím zabývají firmy i lidé samotní. Dobrý

marketing se stává jedním z nejdůležitějších klíčů k úspěchu a prosperity firmy. Tato

bakalářská práce se bude zabývat personálním marketingovým mixem se zaměřením na

vnitřní personální marketing.

Obecným cílem této bakalářské práce je popis obecných teoretických poznatků o

personálním marketingovém mixu a popis jednotlivých nástrojů personálního

marketingového mixu s ohledem na vnitřní personální marketing. Specifickým cílem

této bakalářské práce je analýza nástrojů interního personálního marketingového mixu

v konkrétní společnosti a za pomoci dotazníkového šetření zjistit odpovědi na

výzkumné otázky, jimiž jsou: Jaké faktory personálního marketingového mixu vedou ke

spokojenosti stávajících zaměstnanců. A jaké faktory způsobují nespokojenost

stávajících zaměstnanců. Na základě analýzy výsledků dotazníkového šetření budou

navrženy návrhy na zlepšení, které povedou k vyšší spokojenosti a stabilitě stávajících

zaměstnanců.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části bude

popsán personální marketing, marketingový mix z pohledu marketingu a z pohledu

personalistiky a dále budou pospány personální činnosti vyskytující se v každé části

personálního marketingového mixu. V praktické části bude analýza současného stavu

využívání personálních činností v rámci personálního marketingového mixu se

zaměřením na vnitřní marketing. Dále budou zanalyzovány výsledky dotazníkového

šetření.
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1. Personální marketing

Dříve než se v této bakalářské práci budu zabývat personálním marketingem,

uvedl bych zde nejprve definici marketingu. Podle Kotlera pak „Marketing je funkcí

organizace a souborem procesů k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty

zákazníkům a k rozvíjení vztahů se zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla

prospěch firma a držitelé jejich akcií“ (Kotler, Keller, 2007, str. 43). Znamená to tedy

chovat se takovým způsobem, abychom vyhledávali, poznávali a uspokojovali potřeby a

přání zákazníků a tvořili při tom zisk.

Soudobá personální práce se stále více zaměřuje na zlepšování kvality

pracovního života, zlepšování rozvoje zaměstnanců a zvyšování spokojenosti

zaměstnanců. Personální marketing je pojem, se kterým se v oblasti personálního řízení

můžeme setkat stále častěji. Definice podle Koubka zní: „Personální marketing

představuje použití marketingového přístupu v personální oblasti, zejména v úsilí o

zformování a udržení potřebné pracovní síly organizace, které se opírá o vytváření

dobré zaměstnavatelské pověsti organizace a výzkum trhu práce. Jde tedy o upoutání

pozornosti na zaměstnavatelské kvality organizace.“ (Koubek, 2007, str. 160)

Stýblo pak podotýká, že: personální marketing není jen metodou pro získávání

budoucích pracovníku na trhu práce, ale je to hlavně sytém myšlení a jednání

orientovaný nejen do okolí firmy, ale i do ní samotné. Obdobně, jako se při zavádění

nového produktu či služby na trh obracíme na zákazníka, je v případě potřeby obsazení

volných pracovních míst naléhavě nutné ptát se: „Jaké jsou a případně budou potřeby a

přání potencionálních spolupracovníků a co jim můžeme my, jako jejich budoucí firma

nabídnout?““(Stýblo, 2003)

Podle Dvořákové a kol. (2004): „personální marketing označuje buď jednu

z funkcí personálního řízení z hlediska cílů marketingu (nábor), nebo personální

koncepci zahrnující všechny personální činnosti. V užším pojetí se chápe jako

dlouhodobé získávání lidských zdrojů z externího trhu práce vytvářením pozitivního

image (dobré pověsti) zaměstnavatele na příslušném trhu profesí. V širším pojetí jako
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opatření zaměřená ke zvýšení stabilizace stávajících zaměstnanců, tzn. na řešení

problémů v pracovní motivaci, vedení pracovníků, personálním rozvoji, odměňování, a

péči o zaměstnance.

Koubek (2007) popisuje personální marketing jako získávání zaměstnanců za

použití marketingových postupů. Toto je ovšem neúplný pohled na personální

marketing. Potřeba získávání zaměstnanců je závislá na intenzitě odchodů zaměstnanců

z organizace, neboli na úrovni fluktuace. Celkové formování personálu organizace tedy

ovlivňuje jak získávání pracovníků, tak i snaha o stabilizaci stávajících pracovníků a

personální marketing představuje nástroj tohoto formování.

Kotler (2003) pak podotýká, že společnosti by se měli ve smyslu marketingu

k zaměstnancům chovat jako ke skupině zákazníkům, protože zaměstnanci mohou

představovat nejsilnější zdroj konkurenční výhody. Výborné společnosti zajišťují, aby

každý zaměstnanec měl dobrý pocit z vykonané práce. Toto označuje jako tzv. „interní

marketing“.

Marketing výrobků a služeb Personální marketing

Objekt zájmu mimo firmu:

zákazník

Objekt zájmu mimo firmu i uvnitř:

současný a potencionální zaměstnanci

Subjekty trhu:

Zákazníci, potenciální zákazníci,

dodavatelé, partneři, konkurenční firmy aj.

Subjety trhu: studenti a absolventi škol,

zaměstnanci firmy, zaměstnanci jiných

firem, uchazeči o práci aj.

Objekt zájmu: výrobek, služba (nebo

obojí)

Objekt zájmu: potenciální i stávající

zaměstnanci

Cíl: předvídání a uspokojování potřeb

zákazníků, prostřednictvím prodeje

výrobků nebo služeb přispět

k podnikatelskému úspěchu firmy

Cíl: předvídání a uspokojování potřeb

firmy, prostřednictvím lidí a jejich

potenciálu přispět k podnikatelskému

úspěchu firmy

Zdroj: Stýblo (2003)

Další podstatou personálního marketingu je snaha společností být v očích

stávajících zaměstnanců i potencionálních zaměstnanců nejlepším zaměstnavatelem a

budovat si dobré jméno a značku zaměstnavatele. Tedy ke zvýšení atraktivity

společností vedou různé faktory. Péče o pracovní podmínky je jedním z nich. Tzn. Péče

o pracovní prostředí, jeho estetickou stránku, odstraňování rizikové práce, rozšiřování
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možností pro pracovní dobu (např. pružná pracovní doba, částečné úvazky). Naopak

neatraktivní pak může být práce o víkendu, práce na směny, popřípadě fyzicky náročná

a špinavá práce. Péče o sociální rozvoj pracovníků, včetně péče o jejich životní

podmínky, jako je bydlení, aktivity ve volném čase, pomoc při osobních problémech,

péče o děti zaměstnanců. Tyto aktivity u nás v České republice bývají často přehlíženy,

ale společnosti v zahraničí často nabízí širokou škálu takových aktivit a zdůrazňují to

v nabídkách o zaměstnání, protože si uvědomují, že tyto výhody zvyšují

zaměstnaneckou atraktivitu. Dalším faktor představuje zlepšování mezilidských vztahů

na pracovišti. Jedna z prvních věcí, o které se potencionální uchazeč zajímá, je, jací jsou

lidé na pracovišti, jaký je nadřízený, jestli panují na pracovišti přátelské a slušné

mezilidské vztahy a slušné zacházení se zaměstnanci. Péče o personální rozvoj

pracovníků také zvyšuje zaměstnavatelskou atraktivitu organizace. Pracovní


[…]


1. Jste muž nebo žena?

a) Muž

b) Žena

2. Jaký je váš věk?

a) 18-25 let

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 a více let

3. Vaše oddělení, na kterém pracujete?:

4. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Středoškolské

b) Vyšší odborné

c) Vysokoškolské

5. Jak dlouho pracujete ve společnosti?

a) Méně než 1 rok

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) 11-15 let

e) 16 a více let

6. Jakou důležitost přikládáte následujícím položkám při práci obecně? (Zaškrtněte právě

jednu možnost na stupnici od 1 do 5, 1 – nejnižší důležitost, 5 nevyšší důležitost)

Zcela

nedůležité

Spíše

nedůležité

Ani důležité,

ani

nedůležité

Spíše

důležité

Zcela

důležité

Náplň práce 1 2 3 4 5

Pracovní

prostředí

1 2 3 4 5
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Flexibilita

pracovní doby

1 2 3 4 5

Mzdové

ohodnocení

1 2 3 4 5

Zaměstnanecké

výhody/benefity

1 2 3 4 5

Možnost dalšího

vzdělávání

1 2 3 4 5

Atmosféra na

pracovišti

1 2 3 4 5

Jistota

zaměstnání

1 2 3 4 5

Možnost

kariérního růstu

1 2 3 4 5

Jiné: (uveďte

prosím)

1 2 3 4 5

7. Máte k dispozici vybavení potřebné k výkonu své práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

Pokud ne, jaké pracovní vybavení byste uvítal/a?

…………………………………………………………………….

8. Jste spokojený/á se svým pracovním prostředím?

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

e) Nevím, netýká se

Pokud jste odpověděli ne, uveďte prosím proč:

……………………………………………………………………..
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9. Máte jasně stanovené pracovní úkoly?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

10. Jak jste spokojen/á se svojí náplní práce?

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

e) Nevím, netýká se

Co vám v práci přináší největší pocit uspokojení?

……………………………………………………………………….

Jaké faktory Vaší práce Vám přináší nejvýraznější pocity nespokojenosti?

……………………………………………………………………….

11. Víte jakým způsobem je stanoveno vaše mzdové hodnocení?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

12. Myslíte si, že vaše mzdové ohodnocení odpovídá vaší vykonávané práci?

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Pokud jste odpověděli ne, uveďte prosím proč:

………………………………………………………………………..

13. Myslíte si, že způsob mzdového odměňování je přiměřeně vázáno na pracovní výkon?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se
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Pokud ne, uveďte prosím proč:

………………………………………………………………………

14. Jste spokojený/á poskytovanými bonusy/provizemi?

a) Rozhodně spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Rozhodně nespokojen/a

e) Nevím, netýká se

Pokud ne, uveďte prosím proč:

………………………………………………………………………………………….

15. Byly Vám dostatečně vysvětleny všechny zaměstnanecké výhody?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

16. Jste spokojený/á s nabídkou benefitů?

a) Velmi spokojen/a

b) Spíše spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Velmi nespokojen/a

Pokud ne, uveďte prosím proč:

……………………………………………………………………

17. Jakých benefitů si nejvíce ceníte?

……………………………………………………………………

18. Jaké další benefity byste uvítal/a?

……………………………………………………………………

19. Jak byste charakterizoval/a atmosféru mezi spolupracovníky?

Označte na uvedené stupnici, který výrok je Vám bližší ( 1 - Převažuje přátelská, až

důvěrná amosféra, 5 – Atmosféra je plná napětí a konfliktů)

1 2 3 4 5

20. Dostáváte uznání za dobře vykonanou práci?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

21. Dostáváte pravidelnou zpětnou vazbu od svého nadřízeného?

49

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, uveďte prosím jak často:

……………………………………………………………….

22. Máte od svého nadřízeného dostatek informací pro kvalitní výkon své práce?

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Rozhodně ne

e) Nevím, netýká se

23. Co byste navrhl/a, ke zlepšení Vašich pracovních podmínek?

…………………………………………………………………………………………………

Děkuji za Váš čas a za Vaši spolupráci

Jan Kos
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude

tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jan Kos

V Praze dne: podpis:

……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis
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