Název práce: Personální marketingový mix
Jméno autora: Jan Kos
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Oponent práce: Ing. Nikola Nováková
Pracoviště oponenta práce: Telekomunikační společnost

#### Hodnocení:

Téma personálního marketingového mixu je v dnešní době velmi aktuální. Trh práce zažívá velký převrat a zaměstnavatelům již nestačí pouze vyvěsit inzerát a čekat na ty správné uchazeče. Je potřeba velké aktivity a kreativity, aby daná společnost získala lidi, které potřebuje a úspěšně bojovala s konkurenčními zaměstnavateli. Z tohoto důvodu soudím zvolené téma jako velmi zajímavé.

Autor práce nejprve teoreticky popisuje strukturu personálního mixu a vysvětluje jednotlivé položky. V praktické části pak pomocí dotazníku zjišťuje, co způsobuje spokojenost zaměstnanců a jaké faktory naopak zapříčiňují jejich nespokojenost. Oceňuji zvolený postup anonymního dotazníkového šetření, který je dle mě nejvhodnější pro účely práce. Naopak mi v praktické části chybí konkrétní návrhy pro zlepšení faktorů nespokojenosti, které byly v dotazníku zjištěny.

#### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké konkrétní kroky navrhuje pro zlepšení faktorů nespokojenosti dle výsledků dotazníkového šetření?
- 2) Jaké faktory spokojenosti jsou dle Vašeho názoru nejdůležitější pro dnešní tolik diskutovanou generaci Y, tedy „millennials“?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 12.2.2017

Podpis: